
Har mit barn
et handicap?

Til dig, der har brug for hjælp til at
navigere i det offentlige system



Har mit barn et handicap?
Denne folder henvender sig til dig, som formoder at dit

barn har et handicap.

Der er forskellige former for funktionsnedsættelser: fysiske,

psykiske, intellektuelle og sensoriske. Hvis en sådan

funktionsnedsættelse, der i samspil med forskellige

barrierer hindrer dit barn i at deltage i samfundet på lige

fod med andre, betyder det, at dit barn har et handicap

Det kan nogle gange være svært at vurdere om ens barn

har et handicap, og hvad man skal gøre. Barnet kan måske

føle, at det ikke bliver forstået, og det kan give

frustrationer. 

Oplever barnet nogle barrierer, der gør det svært at

fungere blandt samfundet, kan der være brug for

hjælpemidler. 

Ved formodning om, om ens barn har et handicap, kan det

være svært at finde ud af hvor og hvordan man skal

henvende sig. 



Hvem skal du henvende dig til?

For at få en udredning fra sundhedsvæsenet, kan du ringe
og få en tid hos lægen, hvor du kan fortælle om din
formodning. Ved en diagnose kan man få en forståelse af
handicappet og dermed en bedre forståelse af barnet, og
det kan give en forståelse af barnets behov i hjemmet,
skolen og i fritiden. Det kunne fx være at barnet har brug
for fysioterapi, pædagogiske tiltag i skolen, en støtteperson
eller andet. 
Du kan tage en snak med barnets
vuggestue/børnehave/fritidsordning og/eller skole og høre
dem, om de også har det samme mistanke om dit barn. 
Du kan kontakte MISI, som er et pædagogisk-psykologisk
rådgivningscenter om børn og unge mellem 0-18 år. MISI
har afdelinger i alle 5 kommuner. 

Det kan være forskelligt fra kommune til kommune og fra by til
by/bygd, hvor man skal henvende sig.  Det kan også komme
an på hvilket slags handicap, det er. Her er forskellige
muligheder:



Støtte til børn med handicap

Hvis du er tvivl om dine rettigheder eller om din sagsgang i

kommunen er du meget velkommen til at henvende dig til

Tilioq.

Som forældre til et barn med handicap har du ret til hjælp

og støtte. Du skal først og fremmest være forældre til dit

barn, og du skal have hjælp til de pleje- og

omsorgsopgaver, der ligger ud over dette. 

Børn med handicap har både ret til støtte gennem

Inatsisartutlov om støtte til personer med handicap og om

lov om støtte til børn. Således er der mange muligheder for

at få hjælp. Og begge lovgivninger er forpligtet til at sætte

barnets tarv i første række, når de tilbyder jer hjælp. 



Hvad kan være vigtigt at være
opmærksom på som forældre

til et barn med handicap?
Du har ret til hjælp til at støtte dit barns særlig behov.

Tal om handicappet med dit barn 

Dit barn kan mange fantastiske ting og en

funktionsnedsættelse kan være en styrke 

Opsøg andre forældre eller pårørende til børn med

samme funktionsnedsættelser, det er typisk folk der får

igennem de samme ting som jer, som forstår jer bedst.

I kan melde jer ind i en handicapforening. 

Være opmærksom på forholdet til søskende uden

handicap. Det kan være vigtigt at tale om dem om

deres søskendes handicap og ekstra behov for pleje og

opmærksomhed. 



Om Os
Handicaptalsmandsinstitutionen Tilioq er en politisk

uafhængig institution under Grønlands Selvstyre.

Tilioqs opgave er at sikre og fremme rettigheder og

interesser for personer med handicap i Grønland. 

Du er velkommen til at kontakte os, hvis du har

spørgsmål til:

Tilioq
Aqqusinersuaq 48, 1. sal

Boks 3081 

 3911 Sisimiut

Kontakt os
Tlf.: + 299 24 22 44 / +299 55 19 50

Mail: info@tilioq.gl

www.tilioq.gl


